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Projekto rengėjas. Krašto apsaugos ministerija. 

Projekto tikslas. Efektyvinti asmenų, tiesiogiai atsakingų už mobilizacijos ir priimančiosios šalies 

paramos funkcijų vykdymą  civilinėse mobilizacijos institucijose, darbą. 

Dabartinė situacija. Savivaldybės joms nustatytą pareigą vykdyti mobilizacijos ir priimančiosios 

šalies paramos teikimo funkcijas vykdo nepakankamai. Dalis savivaldybių nekokybiškai parengia ar 

vėluoja parengti mobilizacijos planus, nevykdo pasirengimo mobilizacijai priemonių (nesudaro 

mobilizacinio užsakymo ar priimančiosios šalies paramos teikimo sutarčių ir pan.) Projektų rengėjų 

nuomone, to priežastis– savivaldybių darbuotojų, atsakingų už mobilizacijos ir priimančiosios šalies 

paramos teikimą, nepakankama kvalifikacija ir motyvacijos stoka. Didžiojoje dalyje savivaldybių, 

kuriose gyvena iki 100000 gyventojų, nustatyta 0,5 etato mobilizacijos ir priimančiosios šalies 

paramos teikimo funkcijų vykdymui. Šie etatai finansuojamas iš Krašto apsaugos ministerijai skirtų 

biudžeto asignavimų. Pagal šiuo metu galiojančius teisės aktus Mobilizacijos ir pilietinio 

pasipriešinimo departamentas prie Krašto apsaugos ministerijos (toliau – Mobilizacijos 

departamentas) negali daryti įtakos darbuotojų, tiesiogiai dalyvaujančių vykdant mobilizacijos ir 

priimančiosios šalies paramos teikimo funkcijas savivaldybių administracijose, veiklai, o taip pat 

šiems darbuotojams nėra nustatytų jokių specialiųjų reikalavimų. 

Projekto esmė: 

 Siūloma įtvirtinti galimybę Mobilizacijos departamentui, dalyvauti organizuojant konkursus 

valstybės tarnautojų, atsakingų už mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos funkcijų 

vykdymą civilinėse mobilizacijos institucijose, pareigoms užimti.  

 Siūloma nustatyti valstybės tarnautojų, atsakingų už mobilizacijos ir priimančiosios šalies 

paramos funkcijų vykdymą civilinėse mobilizacijos institucijose, pareigybėms minimalius 

specialiuosius reikalavimus (anglų kalbos mokėjimas B2 lygiu ir atitiktis, reikalavimams, 

būtiniems išduodant leidimą dirbti ar susipažinti su įslaptinta informacija, žymima ne 

žemesne slaptumo žyma negu „Slaptai“). 

 Siūloma, vykdant Administracinės naštos mažinimo 2016-2017 metais priemonių planą, 

atsisakyti kontaktinio telefono numerio ir gyvenamosios vietos adreso, kaip į civilinį 

mobilizacinio personalo rezervą įrašytų piliečių duomenų, tvarkymo. 

Derinimas: Projektas derintas su Teisingumo ministerija, Vidaus reikalų ministerija,  Lietuvos 

savivaldybių asociacija ir Valstybės tarnybos departamentu. Dėl Teisingumo ministerijos, Vidaus 

reikalų ministerijos,  Lietuvos savivaldybių asociacijos pastabų, į kurias neatsižvelgta ar atsižvelgta 
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iš dalies, pateikta derinimo pažyma. Projektas patikslintas pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės 

grupė pastabas ir Teisės grupė pastabų ir pasiūlymų neturi. 

Atitiktis Vyriausybės programai: Projektai atitinka Vyriausybės programos įgyvendinimo plano 

5.2.5. darbo „Valstybės pasirengimas mobilizacijai ir priimančiosios šalies paramos teikimui“ 

nuostatas. Projektas neįtrauktas į Vyriausybės pateiktų Seimo IV (pavasario) sesijai siūlomų darbų 

programos sąrašą.   

Dalykinio vertinimo išvada:  

 Reikėtų  įvertinti ar tikslinga dabar siūlyti Mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos 

įstatymo pakeitimus, kadangi šiuo metu yra sistemiškai peržiūrima valstybės mobilizacinė 

sistema ir rengiamas Mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos įstatymo pakeitimo 

projektas, kuris pagal Vyriausybės programos įgyvendinimo planą turėtų būti priimtas 2019 

m., o teikiamo Projekto siūlomos priemonės greito efekto tikėtina neduos. 

 Reikėtų įvertinti ar pasirinktas efektyviausias būdas pasiekti Projekto tikslus, ar  negalima 

šių tikslų pasiekti kitais būdais nekeičiant įstatymų. Pažymėtina, kad 2018 m birželio 29 d. 

Seimas priėmė naujos redakcijos Valstybės tarnybos įstatymą (šiuo metu pasirašomas), 

įsigaliosiantį nuo 2019 m. sausio 1 d., kuris numato centralizuotą valstybės tarnautojų 

atranką. Atitinkamai bus keičiamas Vyriausybės 2002 m. birželio 24 d. nutarimu Nr. 966 

patvirtinto Konkursų į valstybės tarnautojo pareigas organizavimo tvarkos aprašas. Reikėtų 

šiame apraše nustatyti tvarką, kad būtų atrinkti geriausi darbuotojai į valstybės tarnybą tame 

tarpe ir į tarnautojų, atsakingų už mobilizacijos ir priimančiosios šalies paramos funkcijų 

vykdymą.  

 Reikėtų įvertinti ar tikslinga atsisakyti kontaktinio telefono numerio ir gyvenamosios vietos 

adreso, kaip į civilinį mobilizacinio personalo rezervą įrašytų piliečių duomenų, tvarkymo. 

Nors ši priemonė įrašyta į Administracinės naštos mažinimo 2016-2017 metais priemonių 

planą patvirtintą Vyriausybės nutarimu, bet institucijų mobilizacinių planų personalo 

iškvietimo schemose telefonai ir gyvenamosios vietos adresai turėtų būti nurodyti, kad esant 

reikalui nedarbo metu galima būtų surinkti darbuotojus, taigi šie duomenys turėtų būti 

tvarkomi. 

            Siūlome Projektą svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime. 
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